---

w rozmowie z jego kochanką o imieniu Cola, żoną jednego z członków papieskiej świty, do której miało dojść na początku 1297 roku w pałacu watykańskim (*apud Sanctum Petrum in Urbe*): *Item dixit quod eodem anno et loco vidit dictum Bonifacium ludentem ad azardos cum domina Cola predicta et vidit quod dicti azardi erant punctati de auro. Et dum sic luderent, ipso teste presente et audiente, dicta domina Cola dixit eidem Bonifacio: «Non decet papam ludere» et ipse Bonifacius respondit et dixit, eo presente et audiente: «O bestialis, habeat quilibet homo bonum in isto mundo, quia non est alius mundus nisi iste et non est alia vita nisi ista. Et delectare et iacere carnaliter cum mulieribus et pueris non est maius peccatum quam fricare manus suas insimul». Et tunc dicta domina Cola, respondente et dicente ei: «Tu morieris dampnatione et reddes rationem Christo et beate Marie virgini». Et ipse Bonifacius respondit, ipso teste presente et audiente: «Christus non est filius; immo fuit quidam sagax homo et quidam ypocrita» – J. Coste, s. 533.*

<sup>177</sup> Zob. J. Coste, s. 145, przypis 9.

<sup>178</sup> Zob. tamże, s. 394; zob. s. 415, 418-419, 488-489, 491, 500, 517, 564, 573, 586-587, 677, 850.

<sup>179</sup> *Item proponimus quod dictus Bonifacius dogmatizavit heresim dicendo vitam eternam et resurrectionem mortuorum nihil esse, cuilibetque licere facere in hoc mundo quod ei placebat. Que spiritus heresis ex eius semine et exemplo graviter et periculose hodie pullullasse dicitur in plerisque personis et locis – tamże, s. 483.*

<sup>180</sup> Zob. Aneks, II, 19; zob. J. Coste, s. 289,

<sup>181</sup> Zob. J. Coste, s. 784-785.

<sup>182</sup> Zob. Giovanni Villani, *Nuova cronica*, t. 2, s. 20.

<sup>183</sup> Pominięte w dziele Dupuy i opublikowane przez Heinricha Finkego materiały zawierają fragment, w którym obrońcy ustosunkowują się do oskarżeń o heretycki charakter tej wypowiedzi: *Si volumus clare videre, utrum papa possit committere simoniam, videre nos oportet, quid est simonia. Simonia est studiosa voluntas, emendi vel vendendi aliquod spirituale vel spirituali anne-*

w którym skupia się różnorodna problematyka, dotycząca tego pontyfikatu. W 94 artykułach z 1309 roku znaleźć można próbę polemiki z tezami, które Piotr Colonna wkłada w usta papieża, a zwłaszcza ze stwierdzeniem, że biskup Rzymu jest panem wszystkich rzeczy doczesnych i duchowych, a zwłaszcza dóbr Kościoła<sup>184</sup>:

*Tym sposobem błędnymi, heretyckimi i innymi tego typu sformułowaniami wypowiadał się na ten temat, nie zdając sobie sprawy ani nie uznając, że nawet gdyby był prawdziwym, powszechnie uznanym papieżem, który kanonicznie i ważne objął urząd, nie był panem, lecz sługą; nie byłby ponad prawem Boga i Ewangelii, lecz byłby mu poddany*<sup>185</sup>.

Przypisywane Bonifacemu przez oskarżycieli stwierdzenie, jakoby papież na mocy *plenitudo potestatis* mógł uprawiać symonię, pojawia się wielokrotnie w materiałach procesowych jako *veritas omnino notoria*, która miała świadczyć w sposób niezbity o herezji oskarżonego<sup>186</sup>.

*xum. Viso ergo, quod est simonia, faciliter nobis declaratur, quomodo papa potest simoniam committere et quomodo non. Nam dicemus, quod papa est dominus omnium non solum spiritualium sed etiam temporalium. Aliter militaris ista ecclesia monstruosa esset, si haberet duo capita, unum in spiritualibus et aliud in temporalibus. Rerum tamen temporalium ecclesiarum et clericorum papa est dominus, quantum ad usum, quia eis utitur, sicut placet. Set rerum temporalium aliorum papa est dominus quantum ad dispensacionem, quia culpa exigente posset ab uno recipere et alteri concedere. Omnes igitur res temporales sunt pape: alique quantum ad usum, sicut ecclesiarum et clericorum, et alique quantum ad dispensacionem, sicut laycorum. Si igitur papa distribuatur spiritualia et ecclesiastica beneficia et recipiat temporalia eorum in intentione, ut temporalia recipiat tamquam sua et ad suum usum deputata, et spiritualia beneficia gratis largiatur, sicut ipse gratis accepit, non pro receptione temporalium, non causa vendendi spiritualia huiusmodi munera accipiat, simoniam non comitit. Si tamen papa hac intencione previa et supersticiosa voluntate largitur, ut temporalia recipiat munera et alata temporalia, sive clericorum sive aliorum, simoniam commisit, quia isto modo rebus temporalibus non utitur set abutitur. Quamvis enim res ecclesiarum et clericorum sunt sue, quantum ad usum, non tamen sunt sue, quantum ad abusum. Dare autem spiritualia ut munera est abuti eis, non uti. Ymo sic faciendo et tali intencione spiritualia dando, magis papa committeret simoniam quam una alia persona.*

*Quia igitur papam posse committere simoniam est ut sic, est ut non ideo, si Bonifacius dixerit papam simoniacum esse non posse, concedendum est, eum intellexisse hoc secundum bonam partem, non secundum malam, maxime, quia, quando nescimus, quo animo fiant aliqua, senper in meliorem partem inquisitari debemus – H. Finke, Aus den Tagen Bonifaz' VIII., s. LXXIII-LXXIV; zob. j. Coste, s. 150, przypis I.*

<sup>184</sup> *Item dicebat: Quidam fatui dicunt quod papa potest facere simoniam et hoc est hereticum dicere. Impingunt enim in plenitudinem potestatis pape et conantur auferre privilegium Petro et successoribus suis concessum, quod constat esse hereticum. Nonne licet cuilibet tollere de re sua, sicut vult, quando vult et qualiter? Nonne papa Romanus dominus est omnium temporalium et spiritualium et specialiter bonorum ecclesiasticorum? – J. Coste, s. 427; por. s. 290.*